
 
Direzione Comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali 

Dirigente: Dott. Roberto Alba 
 

 

  

Settore Tasse, Contributi, Premi e Rimborsi 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/6754662 
E-mail: dirittostudio@unica.it – www.unica.it  

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il 
Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n. 89 del 
16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTA la legge n. 241/1990 - Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la Legge n. 390 del 2 dicembre 1991 recante “Norme sul diritto agli studi 
universitari”; 

VISTO il D.P.R. 25 luglio 1997, n. 306 contenente il Regolamento recante la disciplina 
in materia di contributi universitari; 

VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 68 - Revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 
legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, 
comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 
240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 
comma 6; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 
2012, n. 135; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159; 

VISTO  la Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

VISTO il Regolamento contribuzione studentesca a.a. 2023/2024, emanato con il 
D.R. n. 834 del 29 giugno 2023; 

VISTA la Convenzione tra l’Assessorato regionale Pubblica istruzione, beni culturali, 
informazione, spettacolo e sport, l’Agenzia sarda delle entrate, l’Università 
degli Studi di Cagliari e l’Ente regionale per il diritto allo studio universitario 
di Cagliari in materia di tassa regionale per il diritto allo studio che disciplina 
il trasferimento delle competenze relative alla riscossione della tassa 
regionale per il diritto allo studio universitario dall’Università degli Studi di 
Cagliari all’Agenzia Sarda delle Entrate; 

EMANAZIONE REGOLAMENTO CONTRIBUZIONE STUDENTESCA ANNO ACCADEMICO 2023/2024 

CON LE MODIFICHE APPROVATE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 30.01.2024 E 

CONTESTUALE ADEGUAMENTO ARTICOLO 4, COMMA 3.  



 
 

CONSIDERATO che, per dare esecuzione alla suddetta Convenzione in materia di tassa 
regionale per il diritto allo studio, si rende necessario modificare il citato 
Regolamento posticipando la scadenza di alcuni adempimenti contributivi in 
capo all’utenza studentesca;  

DATO ATTO che in data 25 gennaio 2024 il Consiglio degli Studenti, ai sensi dell’articolo 
22, comma 3 dello Statuto dell'Ateneo, ha espresso parere favorevole sulle 
proposte di modifica al Regolamento contribuzione studentesca a.a. 
2023/2024; 

DATO ATTO che il Senato Accademico nella seduta del 30 gennaio 2024 ha espresso 
parere favorevole alle modifiche al Regolamento contribuzione studentesca 
a.a. 2023/2024; 

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 gennaio 2024 ha 
approvato le modifiche al Regolamento contribuzione studentesca a.a. 
2023/2024; 

CONSIDERATO nel dispositivo della delibera del CDA del 30 gennaio 2024 è stata prevista la 
nuova scadenza del 30 giugno 2024 per il versamento della Tassa regionale 
per il diritto allo studio;  

PRESO ATTO che il 30 giugno 2024 ricade in una giornata festiva e che pertanto è 
opportuno posticipare tale scadenza prevista all’articolo 4 comma 3 e 
indicata nel dispositivo della delibera del CDA del 30 gennaio 2024 fissandola 
il 1° luglio 2024 per consentire agli uffici dell’Ateneo adeguato supporto 
all’utenza studentesca con riferimento all’adempimento del versamento 
della Tassa regionale per il diritto allo studio;  

 

DECRETA 

ART. 1 È emanato il Regolamento contribuzione studentesca a.a. 2023/2024, con le 
modifiche approvate nel Consiglio di Amministrazione del 30 gennaio 2024 
che fa parte integrante di questo decreto. 

ART. 2 Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web dell’Università. 

ART. 3 Il Regolamento contribuzione studentesca a.a. 2023/2024, con le modifiche 
approvate dal presente decreto, entra in vigore il giorno della pubblicazione 
del presente decreto nel sito web dell’Università. 

ART. 4 Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna entro 60 giorni o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione nel sito dell'Università. 



 
 

ART. 5 Di portare a ratifica il presente decreto nella prima seduta utile del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione. 

                                                                                                                     
 
Visto il Direttore Generale  
 
                                                                                                                      Il Rettore 

                                                                                                       Prof. Francesco Mola 
                                                                                                       Sottoscritto con firma digitale 

 
 

 

 
 


		2024-02-12T18:51:49+0100
	IT
	Francesco Mola




